☞ Paul, *Sur Plautius*³, livre 2 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 33). Si tu as tué mon esclave, je ne pense pas que les affections doivent faire l'objet d'une estimation : par exemple si quelqu'un a tué ton fils naturel [esclave d'autrui], que tu étais prêt à acheter [à son maître] pour un prix élevé, il vaudra seulement [ce qu'il vaut] pour tout le monde. Sextus Pedius⁴ aussi dit que le prix des choses est fixé, non pas en considération de l'affection ou de l'utilité des particuliers, mais communément : donc, celui qui a en sa possession [un esclave qui est son propre] fils naturel n'est pas plus riche pour cela qu'il le rachèterait très cher, si c'était un autre qui avait cet esclave en sa possession ; et celui qui a en sa possession [un esclave] fils d'autrui n'a pas autant qu'il pourrait le vendre au père. Car, en vertu de la loi Aquilia, ce que nous obtenons, c'est [la réparation] d'un dommage : et nous sommes considérés comme ayant subi une perte ou bien quand nous aurions pu obtenir quelque chose ou bien quand nous avons été contraints de faire une dépense. Paulus *libro secundo ad Plautium*. Si servum meum occidisti, non affectiones aestimandas esse puto, veluti si filium tuum naturalem quis occiderit quem tu magno emptum velles, sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque Pedius ait pretia rerum non ex affectione nec utilitate singulorum, sed

¹ L'avant-projet du 29 avril 2016 ajoutait ici : « individuel ou collectif ». La proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020 n'apporte ici aucun changement.

² Publius Iuventius Celsus, *alias Celsus filius*, célèbre juriste, membre du *consilium principis* sous Hadrien (117-138).

³ Juriste peu connu du I^{er} siècle de notre ère.

⁴ Sextus Pedius, juriste du II^e siècle de notre ère.

communiter fungi : itaque eum, qui filium naturalem possidet, non eo locupletiores esse, quod eum plurimo, si alius possideret, redempturus fuit, nec illum, qui filium alienum possideat, tantum habere, quanti eum patri vendere posset¹. in lege enim Aquilia damnum consequimur : et amississe dicemur, quod aut consequi potuimus aut erogare cogimur.

☞ Paul, *Sur l'édit*, livre 67 (= Dig. 43, 24 *Ce qui, avec violence ou en secret...*, 16, 1). Si quelqu'un, avec violence ou en secret, a coupé des arbres non frugifères, par exemple des cyprès, l'interdit est seulement à la disposition du propriétaire. Mais si quelque agrément est procuré par des arbres de ce genre, on peut dire qu'il en va aussi de l'intérêt de l'usufruitier, pour ce qui est du plaisir et de la promenade, et que, pour lui, il y a lieu à l'interdit. Paulus *libro sexagesimo septimo ad edictum*. Si quis vi aut clam arbores non frugiferas ceciderit, veluti cupressos, domino dumtaxat competit interdictum. sed si amoenitas quaedam ex huiusmodi arboribus praestetur, potest dici et fructuarii interesse propter voluptatem et gestationem et esse huic interdicto locum.